
PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal

Tribunal Regional Federal da Primeira Região

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00102/2013 (SRP)

Às 18:10 horas do dia 10 de dezembro de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ROBERTO ELIAS CAVALCANTE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 3025/2013, Pregão nº 00102/2013. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 489.879,2000 Situação: Homologado

Adjudicado para: SYRIX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 388.580,0000 ,
com valor negociado a R$ 372.233,2800 e a quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 1 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 2 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 3 - Manutenção / Instalação / Desenvolvimento Software

 4 - Consultoria e Assessoria - Tecnologia Informação

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: Subscrição de suporte de Uso de Software de Monitoração de Aplicação JAVA A
forma de subscrição ofertada deverá ser por core, sendo que uma subscrição deverá, no mínimo, atender a 2
cores; Suporte de Uso da ferramenta CA Introscope com garantia técnica de 12 meses e upgrade na versão
mais atual.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 16.616,6600 Situação: Homologado

Adjudicado para: SYRIX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 8.335,0000 e a
quantidade de 12 UN .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
03/12/2013
15:43:19

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SYRIX TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA., CNPJ/CPF:03761978000164, Melhor lance :

R$ 8.335,0000

Homologado
10/12/2013
18:10:02

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software

Descrição Complementar: LICENÇAS DE USO PERPÉTUO CA INTROSCOPE (PROCESSADOR 2 NÚCLEOS). A



forma de licenciamento ofertada deverá ser por core, sendo que uma licença deverá, no mínimo, atender a 2
cores.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 19.276,6600 Situação: Homologado

Adjudicado para: SYRIX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 21.320,0000 ,
com valor negociado a R$ 19.276,6600 e a quantidade de 8 UN .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
03/12/2013
15:43:19

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SYRIX TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA., CNPJ/CPF:03761978000164, Melhor lance :

R$ 21.320,0000, Valor Negociado : R$ 19.276,6600. Motivo: Valor
Negociado

Homologado
10/12/2013
18:10:02

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: Manutenção / Instalação / Desenvolvimento Software

Descrição Complementar: IMPLEMENTAÇÃO/INSTALAÇÃO CA INTROSCOPE. O serviço constitui-se da
instalação da ferramenta CA Introscope na versão mais atual, atividade prestada no TRF1 nas instalações
indicadas por seu representante, no ambiente da Secretaria de Tecnologia da Informação do TRF1; A
ferramenta CA Introscope deverá ser configurada para monitorar a aplicação TRF1 DOC, incluindo as
parametrizações necessárias para monitoração dos sistemas de backend utilizados (banco de dados,
webservices e componentes dos frameworks). A aplicação TRF1 DOC funciona com Java J2EE, JBOSS EAP 4.3
e Red Hat EL 6.4; 5.3.3. Deverá ser realizada uma apresentação de repasse de conhecimento sobre a
instalação, configuração e parametrização acerca da ferramenta CA Introscope, nas instalações do TRF1;
5.3.4. Deverão ser entregues os manuais de instalação, o roteiro da instalação e os documentos da
configuração realizada na ferramenta.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UN

Valor estimado: R$ 61.000,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: SYRIX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 58.000,0000 e
a quantidade de 1 UN .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
03/12/2013
15:43:19

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SYRIX TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA., CNPJ/CPF:03761978000164, Melhor lance :

R$ 58.000,0000

Homologado
10/12/2013
18:10:02

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 4 - GRUPO 1

Descrição: Consultoria e Assessoria - Tecnologia Informação

Descrição Complementar: SERVIÇO DE CONSULTORIA ENVOLVENDO AS FERRAMENTAS DE
MONITORAÇÃO DE APLICAÇÃO JAVA OFERTADAS (MENTORING).

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: HORAS

Valor estimado: R$ 376,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: SYRIX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 300,0000 e a
quantidade de 200 HORAS .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:SYRIX TECNOLOGIA



Adjudicado 03/12/2013
15:43:19

- DA INFORMACAO LTDA., CNPJ/CPF:03761978000164, Melhor lance :
R$ 300,0000

Homologado
10/12/2013
18:10:03

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Item: 5

Descrição: Curso Aperfeiçoamento / Especialização Profissional

Descrição Complementar: TREINAMENTO CA INTROSCOPE FOR JAVA 9.0 (09ITS2062B). O treinamento CA
Introscope for Java 9.0 (09ITS2062B), visa capacitar às equipes de infraestrutura e desenvolvimento na
utilização básica da ferramenta ofertada, unificando os conhecimentos acerca do tema monitoração de
aplicações Java e na utilização da ferramenta ofertada; O treinamento para duas Turmas de 8 pessoas cada,
deverá ser o oficial do fabricante, com material em português e ministrado por instrutor certificado pelo
fabricante na ferramenta ofertada; O treinamento deverá ter enfoque prático, direcionado à realidade
observada no ambiente do Contratante; O treinamento deverá ter carga horária de 40 horas, devendo
abordar, no mínimo, os seguintes tópicos: Identificação das principais áreas de monitoramento de aplicações
Java; Identificação dos principais componentes da arquitetura da solução; Definição do fluxo típico de um
aplicativo corporativo Java; Definição de padrões de medição de desempenho com métricas adequadas;
Utilização da plataforma de gerenciamento; Métodos de identificação dos problemas; Criação e utilização de
métricas, com base no baseline das aplicações;

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: TURMA

Valor estimado: R$ 41.333,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: SYRIX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. , pelo melhor lance de R$ 41.300,0000 e
a quantidade de 2 TURMA .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
03/12/2013
15:43:28

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SYRIX TECNOLOGIA

DA INFORMACAO LTDA., CNPJ/CPF: 03.761.978/0001-64, Melhor
lance: R$ 41.300,0000

Homologado
10/12/2013
18:10:02

ROBERTO
ELIAS

CAVALCANTE

Fim do documento


